
Individuel, faglig vurderingssamtale – vintereksamen januar 2021 

Grundet den ekstraordinære afgivelse af afsluttende standpunktskarakterer i hf vil der som noget nyt i år 

skulle afholdes individuelle, faglige vurderingssamtaler med eleverne og kursisterne i de fag, der ikke 

afsluttes med prøve. Der må ikke gives nogen særskilt bedømmelse af vurderingssamtalen, da den alene 

indgår i en helhedsvurdering i forbindelse med afgivelsen af den afsluttende standpunktskarakter. I fag, 

der under normale omstændighed ville være afsluttet med både skriftlig og mundtlig prøve, vil der også 

skulle afholdes individuel, faglig vurderingssamtale, hvis eleven eller kursisten kun skal til én af disse 

prøver. Der afholdes dog kun én samtale i hvert fag.  

Formålet med samtalen er dels at give læreren et mere solidt grundlag at vurdere elevens eller kursistens 

faglige standpunkt på, dels at give eleven eller kursisten tid og mulighed for at demonstrere sit faglige 

niveau.  

Samtalen skal vare 20 minutter, og i samtalen deltager kun læreren og eleven. Der er udfærdiget en 

rækkefølgeliste. 

Da det ikke er hensigten med samtalen, at den skal være en erstatning for en prøve i faget, bør samtalen 

forme sig som en dialog mellem læreren og eleven om relevant fagligt stof, der er gennemgået eller 

gennemgås i undervisningen i den sidste del af skoleåret. 

   

Ministeriet har følgende forslag til samtalens udformning: 

• Der kan tages udgangspunkt i et allerede afviklet forløb, hvor der drøftes faglige problemstillinger 

ud fra kendt stof.  

• Der kan tages udgangspunkt i et mere specifikt tekststykke, forsøg, øvelse el.lign., og dialogen 

drejer sig om faglige problemstillinger hermed.  

• Der kan tages udgangspunkt i et afviklet projekt til sidst i skoleåret, særligt tilrettelagt med henblik 

på den faglige vurderingssamtale. Forløbet kan være fælles for hele holdet eller tilrettelagt 

individuelt eller i grupper.  

• Samtalen kan eksempelvis indledes med 5 minutters præsentation fra elevens side.   

  

Når den enkelte samtale afholdes med eleven, skal eleven være gjort opmærksom på, at der er tale om en 

samtale, som vil indgå i helhedsvurderingen som led i afgivelsen af den afsluttende standpunktskarakter for 

eleven eller kursisten. Før samtalerne afholdes i det enkelte fag, skal eleverne eller kursisterne derfor 

informeres om det generelle grundlag for afgivelse af standpunktskarakterer, herunder de faglige mål i det 

aktuelle fag, ligesom eleverne skal informeres om samtalens rammer og indhold. Det er faglærerens opgave 

at formidle disse informationer til eleverne, så de kan forberede sig på samtalerne, dvs. at man bør 

informere eleverne om hvilke(n) af de ovenstående ’pinde’ man vil lade eleverne tage udgangspunkt i. 

Denne information skal være givet til eleverne senest d. 4/1 og skal sendes til eleverne som besked i Lectio 

og tilføjes i fagets undervisningsbeskrivelse under overskriften ’Oplæg til faglig vurderingssamtale’.  

 


